Univerzita Karlova v Prahe

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Ivana Kapustová, DiS.

Tanec ako prostriedok osobnostne sociálneho rozvoja u rôznych skupín klientov

Dance as a means of personal social development within different groups of clients

Pod'akovanie

Touto cestou by som chcela poďakovať Doc. PhDr. Josefovi Valentovi, CSc., za pomoc, konzultácie a odborné rady pri spracovaní tejto diplomovej práce. Taktiež by som rada poďakovala tanečným lektorom a ich študentom, ktorý sa na výskumnom šetrení podieľali.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som svoju diplomovú prácu vypracovala samostatne a všetky použité písomné aj iné informačné zdroje som riadne odcitovala. Som si vedomá, že doslovné kopírovanie cudzích textov v rozsahu väčších než je krátka doslovná citácia je hrubým porušením autorských práv.

V Prahe dňa 12.07.2019

Bc. Ivana Kapustová, DiS.

.....

Abstrakt

Diplomová práca sa zameriava na tanec a jeho význam v osobnostne sociálnom rozvoji u jedincov so špecifickými vzdelávacími potrebami. Táto práca je teoreticko-empirická. V teoretickej časti je zachytený voľný čas ako fenomén dnešnej doby a tanec ako forma trávenia voľného času od jeho vzniku až po súčasné štýly a techniky. Dôležitým bodom je prehľad tém pre osobnostne sociálny rozvoj a vymedzenie pojmu špecifické vzdelávacie potreby. Hlavným cieľom výskumu je zistiť, ako tanec vplýva na rozvoj jedincov so špecifickými vzdelávacími potrebami a aký má význam v ich živote. Hlavným jadrom výskumného šetrenia sú polo štruktúrované rozhovory s jedincami so špecifickými vzdelávacími potrebami, ale aj rozhovory s tanečnými lektormi, ktorí týchto jedincov učia nielen konkrétny tanec, ale zameriavajú sa aj na ďalšie zručnosti, ktoré spolu úzko súvisia. Zároveň by práca mala slúžiť ako osveta vzhľadom k tomu, že väčšina ľudí si myslí, že ľudia s handicapom majú všeobecne minimum voľno časových aktivít z dôvodu ich zdravotného obmedzenia a že venovať sa tancu je u nich prakticky nemožné.

Kľúčové slová

Tanec, Osobnostne sociálny rozvoj, Voľný čas, Špecifické vzdelávacie potreby

Abstract

The diploma thesis is related to the dance and its importance in personal and social development of individuals with specific educational needs. This thesis is theoretical-empirical. In the theoretical part there is a leisure time described as the phenomenon of today's life and a dance as the form of spending of free time from its very own beginning to current styles and techniques. The important part here are also an overview of themes of personal and social development and an explanation of the specific educational needs term. The main goal of the research is to find out what effect a dance has on the development of individuals with specific educational needs and how important it is in their lives. The main core of the research are semi-structured interviews not only with individuals but also with dance instructors who teach those people how to dance but also teach them other skills that are important in their lives. At the same time this thesis should also serve as an education of the public as most people think that disabled people have not as much free time as healthy ones because of their medical restrictions and that they cannot learn how to dance at all.

Key words

Dance, Personality and social development, Free time, Specific educational needs

OBSAH

ÚVOD..... 8
1. Voľný čas ako fenomén dnešnej doby 10
1.1 Funkcie voľného času 11
1.2 Radenie voľného času alebo úloha štátu vo formovaní voľno časových aktivít..... 13
1.3 Charakteristika voľného času 14
2. Využitie tanca v histórii ľudstva 16
2.1 Tanec v staroveku 17
2.2 Tanec v stredoveku 18
2.3 Tanec v novoveku 19
2.3.1 Balet a moderný tanec..... 19
2.3.2 Spoločenské tance 19
2.4 Street Dance 21
2.4.1 Old School..... 21
2.4.2 Brooklyn uprock 21
2.4.3 B-boying..... 22
2.4.4 Funk štýly (60 - 70 roky) 23
2.4.4.1 LOCKING..... 23
2.4.4.2 BOOGALLO 24
2.4.4.3 POPPING 24
2.4.4.4 WAACKING 25
2.4.4.5 VOGUE..... 25
2.5 HOUSE DANCE..... 25

2.6 HUSTLE..... 26
2.6.1 SALSA..... 26
2.7 HIP HOP 26
2.7.1 Hip Hop social dance 28
2.8 KRUMP..... 28
2.9 DANCEHALL 28
3 Vymedzenie osobnostnej a sociálnej výchovy..... 30
3.1 Témy pre osobnostne - sociálny rozvoj..... 30
3.1.1 Obratnosti či schopnosti pre osobnostný rozvoj..... 30
3.1.2 Schopnosti pre sociálny rozvoj 31
3.1.3 Schopnosti pre morálny rozvoj 32
3.1.4 Aplikačné témy 32
4 Špeciálne - vzdelávacie potreby 34
4.1 Osoby so zdravotným postihnutím 34
4.2 Osoby so zdravotným znevýhodnením 40
4.3 Osoby so sociálnym znevýhodnením..... 40
5 Empirická časť..... 41
5.1 Design výskumu 41
5.1.1 Cieľ výskumu a výskumné otázky 41
5.2 Metodológia výskumu..... 42
5.2.1 Metódy zberu dát 42
5.2.2 Organizácia zberu dát..... 43
5.3 Charakteristika výskumného vzorku..... 44
5.4 Metóda analýzy a interpretácia dát 46

5.5 Analýza získaných dát..... 46
5.4.1 Technika vyložených kariet 47
5.4.1.1 Kategória: Sebapoznávanie..... 47
5.4.1.2 Kategória: Zdokonaľovanie základných kognitívnych funkcií 48
5.4.1.3 Kategória: Duševná hygiena..... 50
5.4.1.4 Kategória: Komunikácia 53
5.4.1.5 Kategória: Medzil'udské vzťahy 55
5.4.1.6 Kategória: Hodnoty a postoje 61
5.5 Môj pohľad:..... 63
6 Záverečné zhrnutie a zodpovedanie výskumných otázok..... 67
7 Diskusia 69
Záver..... 71
Zoznam literatúry 73
Zoznam príloh I

ÚVOD

Na trávenie voľného času má právo každý jedinec bez ohľadu na jeho zdravotný stav, sociálny status, kultúrnu odlišnosť či jazyk. Nevhodné voľno časové aktivity často vedú k rizikovému chovaniu a zvlášť u ľudí so špecifickými vzdelávacími potrebami, ktorí sú rizikovejší práve z dôvodu ich špecifickosti. Je dôležité uvedomiť si potrebu pracovať aj s týmito ľuďmi, podporovať a motivovať ich vo výbere, akým spôsobom budú tráviť voľný čas, hlavne v zmysle prevencie voči patologickým javom. Zmysluplne a vhodnou formou trávený voľný čas ovplyvňuje tiež osobnostno-sociálny rozvoj.

Tanec, ako formu trávenia voľného času, som si vybrala z dôvodu, že sama sa mu venujem od detstva. Vyrastala som v oblasti, kde bolo veľmi jednoduché podľahnúť rôznym patologickým javom. Späťne si dovoľm povedať, že práve tanec a organizovaná príprava naň, mi pomohli, že som sa dokázala tomu vyhnúť, aj napriek obrovskému nepriaznivému vplyvu okolia, rovesníkov i spoločnosti. Dôležitá bola aj podpora zo strany mojich rodičov, ktorí ma v tancovaní podporovali už v začiatkoch, aj keď sa o nejakých úspechoch ešte nedalo hovoriť. Úspech pre nich bol, že vedeli kde, s kým a ako trávim voľný čas, že ma to baví a robí šťastnou, a v tom videli ten najväčší prínos a zmysel.

Cieľom tejto práce je zistiť, ako tanec, ako forma trávenia voľného času, pomáha jedincom so špecifickými vzdelávacími potrebami v rámci osobnostného, sociálneho a morálneho rozvoja. Myslím si, že práve samotný tanec dokáže na takéto deti a mládež pôsobiť aj ako liek, pri ktorom aspoň na čas zabudnú na svoj hendikep a tiež odlišnosť od ostatných detí. Zároveň je podľa môjho názoru tanec vhodným nástrojom pri ich ďalšom zaradení sa do komunit. Pri tanci majú možnosť rýchlo zapadnúť medzi ostatné deti, a preto je podľa môjho názoru tanec jedným z nástrojov, ako prirodzene a nenásilne ovplyvniť správny vývin, rozvoj a osobnostný rast týchto jedincov. Sama mám skúsenosti s tréňovaním detí so špecifickými vzdelávacími potrebami, konkrétne s rómskymi deťmi s poruchami správania v rámci nízkoprahového zariadenia pre deti

[…]


Toto výskumné šetrenie sa z veľkej časti zhoduje s tým mojím.

Osobnostne sociálny rozvoj je téma, ktorá je skúmaná z rôznych pohľadov. Najčastejšie výskumy spojené s touto témou sú zamerané všeobecne na osobnostnú sociálnu výchovu, rozvoj v rámci voľno časových aktivít, či osobnostný sociálny rozvoj u jedného druhu jedincov s určitým postihnutím.

Ako jediná výskumná metóda zameraná na konkrétnu formu trávenia voľného času a to tanec a s ním spojený aj osobnostne sociálny rozvoj je bakalárska práca na tému Tanec ako prostriedok rozvoja osobnosti lektora tanca, ktorej autorkou je Michaela Břízová. Výsledky tejto práce sa takmer stopercentne zhodujú s výsledkami môjho výskumného šetrenia. Jedinci, s ktorými autorka prevádzala rozhovor, sa jasne zhodli, že im tanec pomáha

v rámci osobnostného rozvoja a to konkrétne v oblastiach sebaorganizácie a duševnej hygieny. Zároveň výsledky daného výskumu jasne dokazujú silu medziľudských vzťahov, ktoré vznikajú vďaka tancu, dôležitosť spoznávania nových ľudí, a nadobudnutie rešpektu a empatie.

Záver

Táto diplomová práca sa zaoberá osobnostne sociálnym rozvojom prostredníctvom tanca u jedincov so špecifickými vzdelávacími potrebami. Cieľom práce bolo zistiť ako tanec ako forma trávenia voľného času pomáha jedincom so špecifickými vzdelávacími potrebami v rámci osobnostného, sociálneho a morálneho rozvoja.

Teoretická časť sa zaoberá voľným časom ako fenoménom dnešnej doby, v nadväznosti na túto kapitolu využitím tanca v histórii ľudstva a následne rôznym štýlom tanca, kde som sa zamerala na street dance z dôvodu, že informanti a lektori v tejto práci boli tanečníci v oblasti street dance. V ďalšej časti teórie som sa venovala témam, ktoré patria pod osobnostne sociálny rozvoj a v neposlednom rade vymedzenie pojmu špecifické vzdelávacie potreby. Teoretická časť bola vytvorená na základe odbornej literatúry a poskytovala základ pre empirickú časť, pre samotný výskum.

V empirickej časti je vysvetlený kvalitatívny výskum, ktorý sa zaoberal jedincami so špecificky vzdelávacími potrebami a ich lektormi tanca. Po rozhovoroch s piatimi jedincami s tejto skupiny a piatimi lektormi tanca boli vybrané kategórie, ktoré sa viažu k výskumnej otázke a to: sebaopoznanie, zdokonaľovanie základných kognitívnych funkcií, duševná hygiena, medziľudské vzťahy, komunikácia, hodnoty a postoje. V kategórii zdokonalenia základných kognitívnych funkcií sa objavujú kódy zlepšenie pamäti, pozornosť a sústredenie, i cítenie rytmu, pri ktorom sa obaja lektori jedincov so sluchovým postihnutím i samotní jedinci zhodli, že im tanec pomáha aj z pohľadu cítenia vibrácií samotnej hudby. U ďalšej kategórie z oblasti duševnej hygieny sa všetkých päť informantov zhodlo na názore, že im tanec poskytuje tú najväčšiu životnú radosť a zároveň im tanec pomohol aj v tých najväčších krízových situáciách, pri ich náročných životných udalostiach. V kategórii komunikácia sa väčšina informantov spolu s lektormi tanca zhodli na tom, že im tanec poskytuje otvorenosť k ostatným členom tanečnej skupiny a zároveň dáva možnosť viac načúvať, pozorovať a vnímať potreby druhých. Najväčší význam rozvoja týchto jedincov vidím v medziľudských vzťahoch a tejto téme sa venovala ďalšia kategória v samotnom výskume. Väčšina informantov sa zhodlo na tom, že každý jedinec je iný, ku každému jedincovi je potrebné pristupovať a komunikovať s ním individuálne, na základe jeho osobnosti. Každý informanti, s ktorým som viedla daný rozhovor, sa ale zhodol na tom, že tanec pomáha samotným jedincom pri spoznávaní nových ľudí a priateľov. Informanti so špecifickými vzdelávacími potrebami často spomínali, že vďaka tancu si ich tanečná skupina začlenila do tímu, kde

nerobia rozdiely a rešpektujú ich individualitu a jedinečnosť. Ako posledná kategória v empirickej časti práce boli hodnoty a postoje, kde sa informanti jasne vyjadrili, že im tanec poskytuje väčší rešpekt, úctu a pochopenie seba samého i druhých ľudí, bez ohľadu na ich vierovyznanie, farbu pleti, či iné špecifické vzdelávacie potreby.

Súčasťou empirickej časti je aj môj osobný pohľad, ktorý som mohla získať aj na základe pozorovania daných tanečných lekcií, na ktorých som sa aktívne zúčastnila ešte pred zahájením výskumného procesu.

V závere tejto práce by som chcela dodať, že hoci sa v tanečnej komunite pohybujem už niekoľko rokov, netušila som, koľko jedincov so špecifickými vzdelávacími potrebami túto formu trávenia voľného času využíva a zároveň ma veľmi milo prekvapilo, koľko tanečných lektorov sa týmto jedincom venuje. V zmysluplnom trávení voľného času či už z pohľadu osobnostne sociálneho rozvoja, či z dôvodu predchádzania vzniku patologických javov alebo ako celková primárna prevencia vidím veľký zmysel.
