Ivana Kapustová
Posudek vedoucího diplomové práce

katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky:
Název práce:
Vedoucí práce: J.Valenta
Oponent práce:

Technické parametry práce:

Počet stránek textu: 84 vč. příloh
Počet titulů v seznamu literatury: 37 + 11 webových

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná samostatnost
řešení a připravenost k řešení problematiky

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:

Nejprve úvodní poznámka. V případě práce I. Kapustové je mé označení v záhlaví tohoto
posudku (vedoucí …) do jisté míry hyperbolou. Diplomatka sice v závěrečné fázi
konzultovala záměr práce a krátce před odevzdáním zaslala i teoretickou část, ale empirická
část mi - jako celek - zůstala víceméně utajena. Tím spíše mi přecejen poněkud spadl kámen
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ze srdce, když byla práce odevzdána. Nicméně, za této „konstelace“ není snadné vyhnout se
pocitu, že jsem spíše druhý oponent.  Ale pojďme ke konkrétům.

‒ Jen upozorňuji, že proměnná „různé skupiny klientů“ uváděná v názvu práce je
specifikována v úvodu jako „lidé se specifickými vzdělávacími potřebami“.
‒ Teoretická část ‒ protože některé komentáře z mého čtení (viz výše) zůstaly oslyšeny,

bohužel, budu je opakovat:
- část o volném čase má malou oporu v odborné literatuře;
- část o tanci je důkladná, ale nemá vyřešený vztah k tématu práce;
- část o osobnostní a sociální výchově není organicky vpojená do textu ‒ není jasné, proč tu

vlastně je ve vztahu k tématu (i když mne těší, že se OSV věnuje pozornost);
- v textu teoretické části se pak podrobně specifikují „speciální potřeby“, avšak ‒ bohužel
opět bez vysvětlení ‒ jsou tu podrobně rozpracována jen zdravotní znevýhodnění; celkově

ani obsah této kapitoly není jasně definován ve vztahu k celku tématu a empirické části.
‒ Empirická část:

- na začátku se dovídáme zpřesnění toho, nač z osobnostního a sociálního rozvoje se bude
autorka zaměřovat, co pro výzkum vybírá (např. sebepoznání) ‒ nedovíme se ale proč právě
to (viz nevyužitá funkce teoretické části).
- s. 41: Výzkumná „otázka: „ako vplýva tanec na rozvoj jedincov so špecifickými
vzdelávacími potrebami a aký má význam v ich živote“ = zdvojená.
‒ Máme tu ale jistý problém s proměnnými. Tato otázka (otázky) se konkretizuje dvěma
dílčími otázkami:
1. Ako vnímajú tanec ako prostriedok osobnostne sociálneho rozvoja respondenti ?
2. Ako vnímajú tanec ako prostriedok osobnostne sociálneho rozvoja lektori ?

Onen problém spočívá v tom, že hlavní ozáka operuje s „vlivem“, zatímco vedlejší s
„vjemem“.
‒ Vzorek: není jasné, jak to bylo se specifikem potřeb těchto dětí (dovídáme se jen, že

autorka specifiku zjišťuje rozhovorem).
‒ Je otázka, zda by pro čtenáře nebylo vlídnější předsadit charakteristiku vzorku před
výklade o sběru dat.
‒ Výklad o vyhodnocování materiálu (kódování) je odpovídající požadovaným standardům.
‒ Položky dotazníku směřovaly k tématům v položených výzkumných otázkách.
‒ Část Můj pohled ale nepřináší z hlediska cíle výzkumu další informace (mohla by být v

příloze).
‒ Škoda, že závěry jsou již jen stručné. Poměrně rozsáhlý předchozí materiál ponechává
závěry spíše jen na čtenáři.
Sonda nicméně splnila svůj cíl.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Prosím o konkrétní výklad/komentář ke způsobu použití tzv. „vyložení karet“.

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
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